Phẩm Trung Ương của Viện Tăng Thống.

Ngày 24-5-2019, Đức Đệ Ngũ Tăng Thống đã ban hành Quyết

định số 14-VTT/TT/QĐ thỉnh cử Hòa thượng Thích Tuệ Sỹ

thay thế Đức Tăng Thống vì trọng bệnh để lãnh đạo Giáo Hội

Phật Giáo Việt Nam Thống Nhất ở vị trí Xử Lý Thường

Vụ Viện Tăng Thống.

Ngày 7-4-2020, tức là ngày 15-3 năm Canh Tý, sau nhiều

lần bái kiến và thảo luận với Đức Đệ Ngũ Tăng Thống do Đức

Đệ Ngũ Tăng Thống triệu mời, Hòa thượng Thích Tuệ Sỹ

đã cung kính phụng thừa sự ủy thác của Đức Đệ Ngũ Tăng

Thống để Ngài an tâm tịnh dưỡng vì thân mang trọng bệnh bởi

tuổi cao sức yếu.

Và 2 văn kiện này, Đức Đệ Ngũ Tăng Thống có dặn Hòa

thượng Nguyên Lý, sau khi Ngài viên tịch, xét thấy lúc nào đủ

duyên thì hãy công bố. Sau Tang lễ Đức Đệ Ngũ Tăng Thống,

Hòa thượng Thích Nguyên Lý mới gởi 2 văn kiện (Giáo chỉ và

Quyết định) cho Hòa thượng Thích Tuệ Sỹ thông qua thị giả

của Ngài. Ngày 7-4-2020, tức là ngày 15-3 năm Canh Tý, Phật

lịch 2563. Vì bệnh duyên, tứ đại bất hòa nên Hòa thượng Tuệ

Sỹ không thể hiện diện trong lễ Chung thất - 49 ngày (đúng

vào ngày 10-4-2020, tức là ngày 18-3 năm Canh Tý) của Đức

Đệ Ngũ Tăng Thống, do đó vào ngày 7-4-2020, tức là ngày

15-3 năm Canh Tý, Phật lịch 2563, Hòa thượng Tuệ Sỹ gởi thư

Khâm thừa ủy thác quyết định điều hành Viện Tăng Thống và

lời Cảm niệm Ân sư.

Một Giải Pháp Tối Ưu.

Hòa thượng Thích Tuệ Sỹ là một trong số chư Tôn đức Giáo

phẩm thạch trụ tòng lâm, là một bậc long tượng của Phật giáo

Việt Nam đương đại.

lực cường quyền, con thuyền độc mộc nhồi trên ngọn sóng,

bậc hoa tiêu vẫn giữ vững tay chèo, kiên trung và vô úy. Đó là

hình ảnh tuyệt trù của bậc cao tăng Phật giáo Việt Nam giữa

ba đào thế thái: Trưởng lão Thích Quảng Độ , Đức Đệ Ngũ

Tăng Thống GHPGVNTN.

Nhớ Giác Linh xưa!

Ngày 27 tháng 11 năm 1928 – Mậu Thìn

Xã Nam Thanh , huyện Tiền Hải , tỉnh Thái Bình thác chất.

Vân thủy tam thiên cô đọng thành thể chân tâm siêu phương

xuất thế

Pháp môn tám vạn lưu xuất nên trang hành giả ẩn mật tuyệt trù

21 / G Đ P T N h ữ n g Đ o ạ n T r ư ờ n g T r ả i Q u a

Đương lúc quê hương khói lửa mịt mù

quan điểm để mà đối đáp nên không thống nhất, có nơi khó có

nơi dễ.

Buổi hội kiến kết thúc lúc 11g ngày 19 tháng Năm, 2023.

Sau đó, phái đoàn cùng chư tôn đức chụp hình và trà nước thân

mật, rồi từ giã.

Phật lịch 2566

Tổ đườngTừ hiếu, ngày 21-5-2023.

Trưởng phòng Hành sự

Hòa Thượng Thích Nguyên Lý

Hòa thượng Thích Tuệ Sỹ 1945-2023

Rồi nhắm mắt ta đi vào cõi mộng

Như sương mai, như ánh chớp, mây chiều.

TUỆ SỸ

—=oOo=—

Hòa thượng Thích Tuệ Sỹ, thế danh Phạm Văn Thương, sinh

ngày 15-2-1943 theo khai sanh (gia đình khai tăng tuổi để thầy

đi học), tuổi thật sinh ngày 05 tháng 4 năm 1945 (nhằm ngày

23 tháng 02 năm Ất dậu), tại tỉnh Paksé, Lào; Thân phụ: Cụ

ông Phạm Văn Phận, Pháp danh Trung Thảo, Thân mẫu: Cụ

bà Đặng Thị Chín, Pháp danh Diệu Chánh, Đồng nguyên quán

Những ngày cuối đời, từ giường bệnh, Hòa thượng đã cẩn thận

sắp xếp, dặn dò những việc cần làm của GHPGVNTN cũng

như công trình phiên dịch Đại Tạng Kinh Việt Nam cho các

Hội đồng, sau đó đã thuận thế vô thường thâu thần thị tịch tại

chùa Phật Ân, huyện Long Thành, tỉnh Đồng Nai, Việt Nam,

vào lúc 16:00 giờ, ngày 24 tháng 11 năm 2023, nhằm ngày 12

tháng 10 năm Quý Mão, trụ thế 79 năm, hạ lạp 41.

Sự ra đi của Hòa thượng không chỉ là mất mát lớn lao của

GHPGVNTN mà còn là niềm đau chung của Phật giáo Việt

Nam, cũng như là sự khuất bóng đáng tiếc của một anh tài

6. Hòa thượng Thích Hạnh Nguyện, Nhiếp sự phó Từ thiện

7. Thượng Tọa Thích Nguyên Hiền, Nhiếp sự trưởng Hoằng

pháp

8. Thượng tọa Thích Nhuận Châu, Nhiếp sự trưởng Tại gia

học giới

Điều 2: Các Nhiếp sự vụ, các sự vụ, các Phòng, Ban, chiếu

Quyết Định thi hành nhiệm vụ

Tổ đình Phật Ân,

Phật lịch 2566 – 29 tháng 12 năm 2022

Thừa ủy nhiệm

Hội đồng Giáo phẩm Trung ương,